
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA AREA ECONOMICO FINANZIARIA N. 74 6 per 3f- 12-t024
sarore N°414

Determinadi affidamento diretto, tramite TRASPARE, perservizio di assistenza
.|specialistica e supporto operativo e formativo area economico — finanziaria alOGGETTO Dott. Pietro Sapienza dal 01.01.2026 al 31.12.2026

CIG: B9ID98Z91SS7ia
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02.12.2025, esecutiva, è stato approvato il Documento
‘ unico di programmazione Semplificato (DUPS) peril periodo 2025/2027;

- condelibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.12.2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

- con delibera di Giunta Comunalen. 201 del 29.12.2025, è stata disposta l’assegnazionedelle risorse al
Responsabile dell'Area Economico Finanziaria per il supporto all’area economico — finanziaria per
l’anno 2026 per la predisposizione della documentazione inerente al rendiconto della gestione anno
2025, al bilancio di previsione finanziario 2026-2028, alla conclusione del piano di riequilibrio
finanziario ex art. 243-bis TUEL;

- con determinaacontrarre n. 744 del 30.12.2025 concuisi è disposto l’affidamento diretto tramite
TRASPARE, a soggetto esterno per servizio di assistenza specialistica e supporto cperativo e
formativo area economico— finanziaria;

L. l’art. 50 commal lettera a) del D.Lgs n.36/2023, dispone 1’ affidamento diretto per lavori di imperio
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
2. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Dato atto cheil dott. Pietro Sapienza è presente sul sito internet https://santalessiosiculo.traspare.com e che

il servizio di cui alla presente determinazione è acquisibile tramite TRASPARE;

Rilevato cheil precedente incarico affidato al dott. Pietro Sapienza ha determinato per l’ente un alto grado

di soddisfazione, consentendo approvare i documenti contabili e che cambiare operatore sarebbe

antieconomico in quantoil dottore Sapienza è al corrente sulle criticità dell’ente.

Vista la RP-00002 avviata sulla piattaforma TRASPARE con il dott. P. Sapienza;
Dato atto chela suddetta trattativa è stata regolarmente espletata, come da contratto agli atti d’ufficio;

EDIA



Datoatto che in questo Ente nonè stato istituito il PEG;

Dato atto che,ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136/2010 è stato acquisito telematicamente il numero di codice
.

identificativo gara (CIG)di tracciabilità dei flussi finanziari che risulta essere B9D9891557; ‘

Vista la disponibilità finanziaria nel capitolo 138/1,codice di bilancio 01.11 — 1.03.02.99.999, bilancio di
previsione 2025/2027, esercizio 2026, giusta attestazione del responsabile dell’ Area economico-
finanziaria;
Accertato il possessodei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per poter contrarre con la
Pubblica Amministrazione;
Considerato cheil responsabile dell’area non si trova in alcuna delle situazionidi incompatibilità o conflitto
di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n.
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi, né in situazione che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codicedi comportamento interno e di
avere verificato chei soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici è dei servizi; -

Vistoil regolamento comunale di contabilità;
DETERMINA

1) di richiamarela premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, al Dott. Pietro Sapienza,nato a Catania il 30.07.1997 e
residente in Zafferana Etnea (Ct) in via E. Longo n. 72, Part. IVA 05457090875, il servizio di
assistenza specialistica e supporto operativo e formativo area economico — finanziaria mediante
affidamento diretto dal 01.012026 al 31.12.2026 per l’importo complessivo di € 21.600,00; .

3) di dare atto che la spesa per la complessiva somma di € 21.600,00 è prenotata ai sensi dell’art. 183,
comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e del principio contabile applicato al bilancio di previsione
2025/2027; °

4) di impegnare la sommanel capitolo 138/1,codice di bilancio 01.11 — 1.03.02.99.999,bilancio di
previsione 2025/2027, esercizio 2026, giusta attestazione del responsabile dell’ Area economico-
finanziaria

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presenteatto ai sensie pergli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) di procederealla pubblicazione del presente provvedimentosul sito web istituzionale dell'Ente nella
sezione Albo Pretorio on line, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
assolvendo agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

icq Finanziaria



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett. “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE_ FAVORE VOCE

Lì 3f-12- 0025

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 4 I. 600, 00sui seguenti codici e numeri:

Codice 041,11 - 1.03.02. 99.9 99 Codice
Competenza__Z©o26 Competenza
Residui Residui
Intervento CA P, 19/1 iP. 499) De 3(t2EYntervento -

Lì 31- f2- 2025

SPONSABILE Dof R TO FINANZIARIO
D

PE
G Aliberti


